
ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE “BOTTACCHI”

VIA JUVARRA 7/A -28100 
NOVARA

Tel.:0321.457780
Email: noic83100g@istruzione.it
www.icbottacchinovara.edu.it

Novara, 19.2.2024
A tutti gli interessati 

All’Albo online 
Alla sez. Amministrazione trasparente 

Al sito web dell’istituto 
Agli atti 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.1:  Nuove competenze e  nuovi  linguaggi.  Azioni  di  potenziamento delle  competenze STEM e 
multilinguistiche (DM 65/2023) 

AVVISO  INTERNO  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  di  incarico  a  tutor  interni  mediante 
procedura comparativa dei curricula vitae e professionali per la realizzazione di percorsi didattici e 
formativi co-curriculari in orario non coincidente con l’orario di servizio per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze stem, digitali e di innovazione, (D.M. 
65/2023)

Progetto: “Reti di senso: nuove competenze per il lavoro e la comunicazione”
CUP:  J14D23005140006 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO:M4C1I3.1-2023-1143-P-34133

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

1
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G

ISTITUTO COMPRENSIVO BOTTACCHI
C.F. 94068580037 C.M. NOIC83100G
AKSS1JY - ISTITUTO COMPRENSIVO BOTTACCHI

Prot. 0001132/U del 19/02/2024 12:08



VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  
prestazione d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire 
l’arricchimento dell’offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di  specifici  programmi  di 
ricerca e di sperimentazione

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 
della soglia comunitaria;
 
VISTI i  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di 
investimento europei,  il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al  Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze 
e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.49 del 27/10/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 15/01/2024  di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 14.2.2024 nel quale vengono proposti criteri griglie e 
regolamento per la selezione di di esperti, tutor e gruppo di progetto

VISTA la Delibera n.  102 del  Consiglio d’Istituto del  15.1.2024 con la quale è stata  deliberata 
l’approvazione  dei  criteri  griglie  e  regolamento  per  la  selezione  di  esperti,  tutor  e  gruppo  di  
progetto

VISTE  le  note  M.I.U.R.  -  DGEFID  prot.2670  dell’08.02.2016,  3021  del  17.02.2016,  5577  del  
21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del  
merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;

VISTO  l’accordo  di  concessione  prot.  AOOGABMI/2601  del  08/01/2024  tra  il  Ministero 
dell’Istruzione  e  del  Merito  e  l’Istituzione  Scolastica  IC  BOTTACCHI  di  Novara  per  la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Reti di senso: 
nuove competenze per il lavoro e la comunicazione”  CUP: J14D23005140006 Codice identificativo 
del  progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-34133  finanziato  nell’ambito  del  decreto  del  Ministro 
dell’istruzione  65/2023  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università.  Investimento  3.1:  Nuove 
competenze  e  nuovi  linguaggi.  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e 

2
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G



multilinguistiche;  che  costituisce  formale  autorizzazione  all’avvio  del  progetto  e  contestuale 
autorizzazione alla spesa;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati.

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne

VISTA   la necessità di individuare TUTOR per gli interventi di cui alla seguente tabella: 

NUMERO EDIZIONE TITOLO DURATA

1
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

TERZA

Utilizzo di Internet e navigazione in rete,  architettura 
e principi di internet,  governance e neutralità della 
rete, tutela dati personali in rete, diritto all’identità 

personale, libertà di espressione e tema della 
surveillance.

10 ORE

2
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

TERZA

Cittadinanza digitale: uso critico e consapevole degli 
strumenti digitali, dei social network e dei media, 

prevenzione e contrasto al cyberbullismo.

10 ORE

3
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

TERZA

Intelligenza artificiale: principali applicazioni, 
opportunità e rischi (potenziamento tecnico e 
produttivo versus dipendenza eccessiva dalla 

tecnologia)

10 ORE

4
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

PRIMA E DI SECONDA

Competenze digitali e di innovazione:  fondamenti 
dell'ITC, conoscenza delle logiche e dei principi 

matematici, relativi al funzionamento del computer 

5 ORE

Competenze digitali e di innovazione: navigare in 
rete:comunicare e collaborare in rete

5 ORE

5
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

PRIMA E DI SECONDA

Elaborazione testi: utilizzo programmi ed applicazioni 
di elaborazione e trattamento testi 

5 ORE

Elaborazione testi: progettazione e presentazione, 
realizzazione di una presentazione in maniera 

efficace

5 ORE

DETERMINA
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 
1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento tramite 
procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, di incarichi di tutor per 
effettuare i seguenti interventi 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO

Percorsi didattici e formativi per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

3
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G



all’interno dei curricula di  tutti i cicli  scolastici,  di  attività, metodologie e contenuti volti a  
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione

NUMERO EDIZIONE TITOLO DURATA

1
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

TERZA

Utilizzo di Internet e navigazione in rete,  architettura 
e principi di internet,  governance e neutralità della 
rete, tutela dati personali in rete, diritto all’identità 

personale, libertà di espressione e tema della 
surveillance.

10 ORE

2
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

TERZA

Cittadinanza digitale: uso critico e consapevole degli 
strumenti digitali, dei social network e dei media, 

prevenzione e contrasto al cyberbullismo.

10 ORE

3
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

TERZA

Intelligenza artificiale: principali applicazioni, 
opportunità e rischi (potenziamento tecnico e 
produttivo versus dipendenza eccessiva dalla 

tecnologia)

10 ORE

4
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

PRIMA E DI SECONDA

Competenze digitali e di innovazione:  fondamenti 
dell'ITC, conoscenza delle logiche e dei principi 

matematici, relativi al funzionamento del computer 

5 ORE

Competenze digitali e di innovazione: navigare in 
rete:comunicare e collaborare in rete

5 ORE

5
SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO
CLASSI APERTE UTENTI DI 

PRIMA E DI SECONDA

Elaborazione testi: utilizzo programmi ed applicazioni 
di elaborazione e trattamento testi 

5 ORE

Elaborazione testi: progettazione e presentazione, 
realizzazione di una presentazione in maniera 

efficace

5 ORE

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 
Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
 possiedano l’idoneità fisica allo  svolgimento delle  funzioni  cui  la  presente procedura di 

selezione si riferisce; 
 non  abbiano  riportato  condanne  penali  e  non  siano  destinatari  di  provvedimenti  che 

riguardano l’applicazione di  misure di  prevenzione, di  decisioni  civili  e di  provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di  

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

4
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G



 non  si  trovino  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  che  possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei  
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I  Partecipanti  alla  selezione  attestano  il  possesso  dei  sopraelencati  requisiti  di  partecipazione 
mediante  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  contenuta  nella  domanda  di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
L’Istituzione scolastica si  riserva di effettuare le verifiche circa il  possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

Articolo 3 – Durata dell’incarico 
1. L’attività oggetto dell’incarico inizieranno nel mese di febbraio del presente anno scolastico 
e si concluderanno presumibilmente entro il 30/06/2025 o entro il termine effettivo del progetto. 
2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in 
via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore,  
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 
rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

Articolo 4– Corrispettivo e modalità di remunerazione 
Il corrispettivo lordo orario è stabilito in € 34 (Euro trentaquattro/00), inteso quale importo lordo 
stato,  inteso  come  importo  comprensivo  di  eventuale  Iva  e  di  ogni  altro  onere  a  carico 
dell’Istituzione Scolastica,  rapportato alle  effettivamente prestate  Il  compenso verrà  erogato al 
termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi 

Articolo 5- Presentazione domande
Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce, 
corredate  dall’allegato  B  –  autovalutazione  titoli  e  dal  curriculum  redatto  secondo  il  modello 
europeo  (anche  esse  debitamente  firmate),  dalla  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di 
incompatibilità allegato C e da un documento di  identità in corso di  validità devono pervenire 
esclusivamente a mano presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, 
entro le ore 13 del giorno 26.2.2024
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di  punteggio,  e  i  numeri  che la  contraddistinguono devono essere riportati nella 
scheda di autovalutazione allegato B.
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum, 
il documento di identità e la dichiarazione di insussistenza di incompatibilità.
In caso di più moduli è ammessa la partecipazione anche a più moduli specificando candidatura e 
preferenze all’interno della istanza di partecipazione.

Articolo 6- Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:
Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
Curriculum Vitae non in formato europeo
Curriculum  Vitae  non  contenente  le  dichiarazioni  relative  agli  art.38-46  del  DPR  445/00,  e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

5
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G



Documento di identità scaduto o illeggibile
Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 5 
Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 5
Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero 

Articolo7- Selezione
La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione 
del  DS,  e  con  l’accordo  tra  le  parti,  coprire  le  figure  mancanti  assegnando  più  incarichi  ai 
partecipanti  ovvero  indire  nuovo  avviso  oppure  ricercare  all’esterno  la  figura  professionale 
mancante.
Gli  incarichi  verranno  assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse.
In  osservanza  del  principio  di  rotazione  e  di  equa  distribuzione  degli  incarichi,  verrà 
prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di 
graduatoria e di preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero 
insufficiente numero di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, 
IIl Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico 
inerente allo specifico ruolo richiesto. 
Il  Dirigente  scolastico  si  riserva  la  facoltà  di  dividere  o  meno  gli  incarichi  secondo  le  istanze 
pervenute e nel limite massimo delle figure richieste
Il  Dirigente  Scolastico  si  riserva  in  ogni  caso  la  facoltà,  in  caso  di  numero  insufficiente  di 
candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di 
adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica

Articolo 8 - Ruolo di figura professionale TUTOR
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei 
discenti e collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor:

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei 
metodi

 cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le 
firme dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;

 accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo

 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende 
al  di  sotto  del  previsto  in  relazione  al  numero  minimo  di  attestazioni  da 
raggiungere;

 cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza 
ai propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo;

 partecipa alle riunioni con il  Team laddove ritenuto necessario,  anche in orario 
pomeridiano

6
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G



 Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso

 registra le anagrafiche

 inserisce la programmazione giornaliera delle attività

 concorda l’orario con gli esperti

 provvede alla gestione della classe

 descrive e documenta i prodotti dell’intervento

 inserisce  un  resoconto  (in  termini  di  ore  e  importo)  delle  azioni  di 
accompagnamento eventualmente messe in atto

Articolo 9 - Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto saranno considerati requisiti inderogabili di accesso:
Per il Ruolo di TUTOR:
 Essere in possesso di Competenze verificabili in merito al ruolo di tutor d’aula

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 
Con  riferimento  al  trattamento  di  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 
196, si forniscono le seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IC BOTTACCHI, con sede in NOVARA, VIA 
JUVARRA  7,  alla  quale  ci  si  potrà  rivolgere  per  esercitare  i  diritti  degli  interessati,  scrivendo 
all’indirizzo PEC: noic83100g@pec.istruzione.it 
Il  Responsabile  della  Protezione dei  Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica IC BOTTACCHI è  stato 
individuato  nell’Avv.  Martina  Marchetti  raggiungibile  al  seguente  indirizzo  e-mail 
marchetti@avvocatomartinamarchetti.it.
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è  
investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 
dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 
finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 
la selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il  conferimento  di  tali  dati  è  obbligatorio,  pena  l'impossibilità  di  dare  corso  alla  domanda  di 
partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il  trattamento  dei  dati  personali  è  realizzato,  con  modalità  prevalentemente  informatiche  e 
telematiche,  mediante  operazioni  di  raccolta,  registrazione,  organizzazione,  conservazione, 
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 
distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 

7
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G



Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 
base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per 
le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 
legge. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 
propri  dati personali,  la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli  stessi,  la limitazione del 
trattamento  che  li  riguarda  o  di  opporsi  al  trattamento  (artt.  15  e  ss.  del  Regolamento  (UE) 
2016/679),  presentando  istanza  all’Istituzione  scolastica,  Titolare  del  trattamento,  agli  indirizzi 
sopra indicati. 
Diritto di reclamo 
Gli  interessati  che  ritengono  che  il  trattamento  dei  dati  personali  a  loro  riferiti  avvenga  in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo 
al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o 
di  adire  le  vie  legali  nelle  opportune  sedi  giudiziarie,  ai  sensi  dell'art.  79  del  Regolamento 
medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il  titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di  cui 
all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. Art. 8 Responsabile del Procedimento

Articolo 11  - Pubblicità
Il presente bando è pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica nell’apposita sezione nonché 
all’ALBO ON LINE  ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che 
entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del 
Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno 
esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle  
domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni 

Articolo 12 - Responsabile del Procedimento
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  (art.  9  e  10  del  D.P.R.  n.207/10),  viene  nominato 
Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica dott.ssa Alba Marina Albanese

In allegato:
Allegato A - Istanza di Partecipazione
Allegato B - Griglia di autovalutazione
Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Alba Marina Albanese

8
E-mail: NO  I  C83100G@  I  S  T  R  UZ  I  O      N  E.  I  T         P  EC:  NO  I  C8310  0G  @  p  e      c.  i      s  tr  u  z  i      o  n  e      .  i      t   Sito web: h  t  t  p  :  /      /  ww  w      .  i  cbottacchinovara.edu  .  i  t  

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G


		2024-02-19T09:52:36+0100




